Praefatio in editionem principem c.t.
„De condicione bestiali vel humana“

Sodalibus caris fidelibusque salutem

Ecce tandem prodeunt in lucem carmina haec, quae per quinque fere lustra composita nunc demum collegi hunc in lepidum novum libellum. Mirabimini fortasse, quod his carminibus, quae per se tam perspicua esse videntur, versionem Germanicam addiderim. Quibus ex causis hoc factum sit, paucis precor benigne accipite.

Primo adiuvaré volui illos, qui minus sibi confidunt in scriptis Latinis legendis. Deinde speravi fore, ut alii (Latinitati minus intenti) carminibus Germanicis perlectis cupidine quadam rei novae allekti sponte transeant ad ipsa carmina Latina. Postremo – vel potius in primis – pro certo habete, harum carminum versionem Germanicam nil esse nisi lusum quendam, quo animus fruatur atque ingenium acuatur cuiuscumque hominis ludentis, sive scribentis sive legentis.

Inciderat autem prima in hunc lusum Christina Riess. Haec ante aliquot annos carmina mea Germanice ad verbum (et quidem ingeniose) vertit, quae in „Ludis Latinis“ vel „Scholis Frisingensibus“ praeteritis (sed restituendis!) feliciter recitarem. Ex eius versionibus decem (litteris nominis initialibus denotatis his: Ch. R.) huic libello inserere libuit; cetera carmina meo iure ipse verti, et quidem non sine aliqua licentia, immo vero libertate propria auctoris usus.

Cur autem carmina Latina condere coeperim, vobis exponere necessarium non duco. Quis enim nesciat, quantum voluptatis insit litteris Latinis, immo linguae Latinae viva voce vivoque calamo colendae. Uno verbo dicam: iuvat loqui, iuvat scribere Latine!

Fateor quidem, me non tantae simplicitatis esse, qua expostulem, ut omnes nationes Europaeae iterum ad linguam Latinam communem cotidieque adhibendam redeant. Sed hoc moneo, ut Europa nostra coniunctis tandem inter se nationibus semper memor sit, unde

originem genii sui traxerit, thesaurumque hunc communem Latinitatis sive humanitatis summi aestimet semperque colat.

Ceterum lingua Latina adhuc vivit – et vivat! Nam haec secum honorem fert atque decorem, quo omnia, de quibus ages, ornabuntur. Haec etiam salem iucundissimum spargere solet in omnes res, quas tractabis. Hac igitur licet sermocinari, hac licet orare, hac licet iubilare, hac denique licet ludere atque iocari!

De carminum horum forma atque specie adhuc pauca dicenda esse videntur. Nam versus omnes, quos hîc lecturi estis, non metrica, sed rhythmica (ut dicunt) ratione compositi sunt, id est neglectis syllabarum quantitibus, numero tantum syllabarum observato extremisque syllabis versuum binorum consonantibus. Talia carmina a compluribus mediî aevi poetis conscribi solebant. Itaque clavem manu tenebitis, si „Carmina Burana“ illa mediaevalia noveritis, ex quibus Carolus Orff quedam selecta modis suis musicis instruxit. Sed cave-te, ne in his carminibus legendis ullam quantulamcumque syllabam neglegatis vel omittatis. Nam figurae illae, quae synaloephe vel elisio dicuntur, minime admittuntur. Itaque haec carmina non aliter atque carmina lingua vernacula scripta legenda vel potius recitanda sunt.